1

令和 3年 12月 2日

各   位

会 社 名 大黒屋ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 小 川 浩 平

（コード番号 6993 東証第二部）

問合せ先 財務経理部長  堀 内 治 芳

（TEL．03-6451-4300）

当社中国子会社のアリババグループの「盒馬鮮生」での買取店出店に関するお知らせ

今般、当社 100％子会社の上海黛库商业有限公司（以下、「上海黛库」と言います。）では、

アリババグループの盒馬鮮生（以下、「盒馬（フーマー）」と言います。）内に買取店を出店

することに決定しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．出店の経緯

ここ数年中国における小売マーケットでは、IT、物流及び小売とを融合した「ニューリテー

ル（新零售）」が拡がっています。その中にあってアリババグループが運営する生鮮スーパー

盒馬はスーパー、コンビニ及び生鮮市場を統合した店舗です。盒馬では「オフラインとオンラ

インの融合」をテーマとしており、一般的なスーパーマーケットのように店舗を構えてはいま

すが、盒馬鮮生アプリからの注文も受けています。注文を受けるやいなや店舗から半径 3 ㎞

以内の会員ならば 30 分以内に配送される事で、盒馬では月間アクティブユーザー数 1,000万

人以上を確保しており、多くの消費者から支持を集め、北京や上海のような大都市だけでなく、

内陸部などの都市においても急速に店舗網を拡大しております。現在中国国内 24 都市にて約

320ヵ店があり、中国全土に展開しています。

２．出店の概要

（１）大黒屋高青路店

スーパーの名称 盒馬 X会員高青路店

物件名 大黒屋高青路店

所在地 上海市浦東新区高青路 2671 号 302 号

店舗面積 約 36 平方メートル

営業開始時期 令和 3 年 12 月下旬

（２）出店地の概要

上海黛库が出店する浦東新区は上海市に位置する副省級市轄区で、1992 年、国務院に

より「国家の重大発展と改革開放戦略の任務を受け持つ総合機能区」である国家級新区と

して設置されて以降、大規模開発が行われ、現在では上海新都心としての地位を確立して

います。また、区東部には上海浦東国際空港が立地し、2010年の上海万博の開催地でもあ

りました。

2

今般、上海黛库では、同社が盒馬 X 会員高青路店のショッピングモール内に買取店を出

店する事で、対盒馬会員ユーザーのオムニチャネルにおける中古ブランド品の買取・販売

が可能となります。当社グループでは本出店を奇貨として更なる中国全土における事業拡

大を図って参ります。

３．今後の見通し

本件が当社の令和 4年 3月期の連結業績に与える影響は軽微であります。今後開示すべき事

項が生じた場合には、速やかに開示させて頂きます。

以 上

添付資料：店舗イメージ